sorum injusticiam ex justiciæ auctoritate vindicamus. Quod quia mercenarius non fecit; cum venientem lupum viderit, fugit. Hæc Gregorius. In quibus quidem verbis satis demonstratur episcopum jure, divino teneri ac sub ve damnationis eternæ (si non facit) eidem comminari; ad liberationem gregis, defensionem præseruationem, à quibuscumque nocentis, afflictionibus, oppressionibus, et malis corporalibus et temporalibus totis viribus insistere, nec non importune anhelare.

» Præterea 6. minor probatur decretorum auctoritatibus ut 24 distin. in summa, ubi dicitur, sollicitum quoque et vigilantem oportet esse episcopum circa defensionem pauperum, relevationem oppressorum, tuitionem monasterium, quod si facere neglexerit, aspere est corrigendus. Et 87 distin. in summa. Viduis autem et orphanis Ecclesiæ præsidium implorantibus, episcopi debent adesse et contra improborum violentiam protectionis patrocinium eis negare non debent. Hæc ibi. Et in capite 1. Pelasius papa dicit: Licet omnibus de nobis sperantibus non debeamus in quantum possumus nos denegare; plus tamen viduarum et orphanorum causas et impensius ducimus exequendas, quas tueri à nobis vel ab omnibus divina manifestat assertio. Et in capite sequenti idem Gelasius: Defensionis (ait) proprie desolatis auxilio et qui suis actibus adesse pro ætatis infirmitate non possunt; exoratum pontificem decet subvenire. Quia pupillis et viduis tuitionem etiam divinitas jussit impendi, etc. Et 84 distin., cap. 1, reprehendit Gregorius papa quemdam episcopum Paschasium qui eo nec iperius Ecclesia, nec monasteria, neque oppressi vel pauperes ejus erga se dilectionis studium sentirent. Et xxii quæstio, v. capitulo. Administratores, ait Joannes papa, administratores, plane secularium dignitatum, quæ ad ecclesiarum tuitionem, pupillorum ac viduarum protectionem; rapaciumque refrenationes constituti esse proculdubio debent; quoties ab episcopis et ecclesiasticis viris conventi fuerint; eorum quærimonia attentius audiant; et secundum quod necessitas expetièrit absque negligentia examinent, et diligenti studio corrigant, etc. facit c. si quis de potentibus clericum aut quemlibet pauperem expoliaverit, etc. xii quæstio, i caput omnis etas. Et hoc est verum et indubitatum apud omnes qui recte atque christiane sentiunt; quod principaliter et antonomatice ac per prius ad episcopos vel ecclesiam pertinet defensio seu protectio eorum omnium, qui ab injustis hominibus injurias, violentias, expoliationes, oppressiones, granamina injuste tam in rebus quam in personis patiuntur; saltem (de quo nullus dubitat) quoties judices sæculares, vel malicia, vel dissimulatione sunt negligentes; ut legitur et notatur in capite *Licet ex suscepto*, et capite *Ex tenore*, ubi bona glosa; et capite *Ex parte de foro competentis*, et in capite *Super quibusdam*, in fine de verborum significatione; et in capite *Significantibus*, in principio de officio delegationis, per illos textus, et per superius allegatos.

» Circa hanc materiam videatur Innocentius notabiliter in capite *Cum sit generale*, de foro competentis. Et ad propositum nostrum faciunt satis aperte ea quæ leguntur et notantur in capite 1 *De furtis*, ubi tractatur de his qui furantur homines liberos, et vendunt eos,

et similiter de scienter ementibus qui pari pœna puniuntur ut in lege 1, et in lege Favia, et in lege fin. ff. ad legem Favianam de plagiaris.

» Probatur 7 minor, aurea sententia sancti Thomæ, xxii quæstio, 40 arti. 2 ad. 1, ubi sic ait; Prelati debent resistere non solum lupis, qui spiritualiter interficiunt gregem, sed etiam raptoribus et tyrannis qui corporaliter vexant, non autem materialibus armis in propria persona utendo, sed spiritualibus, secundum illud apostoli in corinthiorum 10: Arma militiæ nostræ non carnalia sunt, sed potentia Dei quæ quidem sunt salubres admonitiones, devotæ orationes contra pertinaces, excommunicationis sententia. Hæc ille in forma. Ad id facit quod Guilielmus in summa virtutum et virtiorum, tomo ii, capite xi. Membrorum quæ faciunt ad detestationem plurium beneficiorum ubi inter sex ad quæ secundum eum obligat se, qui curam pastoris suscipit, secundum in ordine ponit. S. ad libertationem (supple) afflictorum et oppressorum, ad quod allegat illud proverbium 24. Erue eos qui ducuntur ad mortem, etc.

» Et sic his rationibus et auctoritatibus patet veram esse minorem rationem, videlicet quod inter actus pastoriales, ad quorum exercitium actu efficiendum, utpote ad officium episcoporum pertinentes obligantur de necessitate salutis; computatur et comprehenditur, defensio et tuio plebium à quibuscumque nocentis et oppressionibus corporalibus; maxime quæ impediunt vel impedire possunt propriarum ovium salutem spiritualem. Et quia hujusmodi est detentio seu oppressio ex tyrannis, qua indi (quos habent hispani in servos) detinentur et opprimuntur. Ergo jure divino et necessitate salutis episcopi orbis indiarum tenentur insistere apud regem et regale consilium, quatenus hujusmodi servitute injusta indi oppressi; suæ pristinæ libertati reddantur sive restituantur. Patet consequentia licet jam clareat, quia nulla oppressio vel tyrannis ipsius privatione libertatis durior vel major, cum nihil sit in rebus humanis pretiosius, nihil inestimabilius propria hominum libertate (ut ex supra decursis apparet) aut qua efficacius ad recipiendam fidem in his qui nondum receperunt, vel si receperunt et sunt in fide novelle plantule, ne ad perfectam credentium mensuram perveniat, homines impediuntur.

» Secundo probatur sic prima pars corollarii tali ratione. Omnes homines obligantur jure naturæ et divino subvenire in quantum possunt injurias et oppressionem passis vel patientibus. Ergo multo fortiori vinculo episcopi, etc. Antecedens patet jure naturæ quidem, quia quilibet optaret positus in magna tribulationis angustia et calamitate quod alius sibi subveniret eumque liberaret. Ergo et ipse debet aliis facere. Quod patet per illud Mathei vii: quomodocumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis. Hinc est quod naturale est omnibus hominibus, ut se invicem diligant, cujus signum est, quod quodam naturali instinctu homo, cuilibet homini etiam ignoto subvenit in necessitate (puta) revocando ab errore viæ, erigendo à casu et aliis hujusmodi, ac si omnis homo omni homini, esset familiaris et amicus. Divino autem jure patet Deu. 22, non videbis bovem aut ovem fratris tui errantem et

præterbis, sed reduces fratri tuo, etiam si non sit propinquus frater tuus nec nosti eum, duces in domum tuam, et erunt apud te quamdiu quærat frater tuus et recipiat. Similiter facies de asino, de vestimento et de omni re fratris tui, quæ perierit si inveneris eam; nec negligas quasi alienam. Et Exodi, xxiii: si videris asinum adientis te jacere sub onere, non pertransibis, sed sublevabis eum. Et Proverbium xxiv: Erue eos qui ducuntur ad mortem, et qui trahuntur ad interitum, liberare non cesses, si dixeris vires non suppetunt, qui scrutator est omnium ipse intelligit, et servatorem animæ tuæ nihil fallit reddetque homini juxta opera sua. Et Ecclesiast., iv: libera eum qui injuriam patitur de manu superbi. Et i Joannis, iii: qui habuerit substantiam hujus mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in illo? Ex quibus auctoritatibus habent quod ex præcepto charitatis et divini juris, omnes indifferenter tenemur juvare ac defendere proximum ab oppressionem, injuria, seu injustitia et malis quibuscumque secundum possibilitatem nostram, tam corporalibus, quam etiam et potius spiritualibus. De hoc habentur plures textus jures canonici lxxxvi di. caput *Pasce*, et caput *Non satis*, et vii quæstio, i caput *Non inferem*, et caput fi. Dimissis aliis per multas habetur textus clarus in capite *Dilecto*, de sententia excommunicationis, libro vi, ubi dicit: licet unicuique suo vicino vel proximo pro repellenda injuria suam impartire auxilium, imo si potest et negligit, videtur injuriantem favere ac esse particeps ejus culpæ, etc. Hæc ibi. Idem per caput *Quantæ*, de sententia excommunicationis et caput *Sicut dignum*, de homicidio et hoc latius sanctus Thoma in quæstionibus de veri, quæstio iii, articulo i caput. Et est communis omnium sententia doctorum theologorum et canonistarum.

» Tunc sic. Si omnes parvi et magni, docti vel indocti, subditi vel prælati, privata seu publicæ personæ, tenemur indifferenter subvenire oppressis et violentiam vel injuriam seu aliud incommodum passis seu patientibus, eosque pro uniuscujusque viribus officii vel facultatis ex præcepto legis naturæ divinæ atque charitatis liberare; certe multo magis obligantur prælati et alij magistratus sæculares et ecclesiastici. Hoc patet: quia omnes homines, saltem christiani, ad id astringuntur præcepto naturæ et charitatis, quemadmodum visum et probatum est: prælati vero ecclesiastici et sæculares eodem præcepto communi quo omnes, et ulterius justitiæ ligamine qua populos sibi commissos tueri, defendere atque à malis præservare, tacito ex pacto se obligarunt. Ergo multo fortius prælati et alij constituti sæculari vel ecclesiastica in dignitate cæteris hominibus ad defensionem pauperum et oppressorum obligantur. Optimum ergo argumentum est à minori, quia si de quo minor obligatio videtur inesse et inest, ut in personis privatis, ergo et de quo major S. de personis constitutis in dignitate vel potestate, ut dicitur in Topiciis. Et habetur hoc argumentum in capite *Cum in cunctis*, de electi, et xxxii distin., caput *Si in laicis*, et in aliis juris locis.

» Hi namque contrahunt quasi cum Ecclesia si ecclesiastici, vel cum populo aut regno, si existunt sæcu-

lares; et obligant se ex quasi contractu ad justitiam administrandam in plebe vel regno, dum officium assumunt et acceptant regendi, ut patet, in capite *Nisi cum pridem*, v. verum de renuntiatione; ibi, cui S. Ecclesiæ sponsæ tuæ de figendo manum apud extraneum, in aliud. Hoc est, Deum te fide media copulasti: de hoc cardinalis consilio, 146, incipiente sanctissimus Dominus noster: et in capite *Ex litteris*, de pignoriibus: quasi in fine, et feli. in capite *Quæ in ecclesiis*, 14 columna de constitu. similis ratio est de principibus et rectoribus sæcularibus populorum, quia obligantur tacite ad utilitatem quærendam et incommoda præcavenda seu submovenda subditorum. Sunt enim constituti justiciæ custodes, secundum Philosophum, v Ethicorum. Et publicæ personæ astricti quidem ut reddant debitum suorum officiorum his quibus sunt præpositi. Et hoc ex debito et præcepto justitiæ, ad instar tutoris qui est obligatus eo ipso quod est tutor sine aliqua promissione ad omnia utilia efficienda, et fugienda inutilia et noxia prætermittenda ut lege pro officio, et lege sequenti. C. de admitten. tuto. et insti. de obliga. qui ex quasi contra nascum 4 tutores quoque. Et hoc ex eo tempore quo cepit esse tutor, ut dicit glosa in dicta lege pro officio; unde si non defendunt plebes sibi commissas ab invasoribus et oppressoribus qui ex negligentia ppter. damna contingunt, tenentur omnino reparare ultra grave peccatum, quemadmodum milites conducti ad defensionem civitatis; querumque incommoda obvenerint conducentibus, si propter eorum non debitam defensionem patiuntur, et similiter est de nauta conducto si propter incuriam ejus navis perit, de navi et de mercibus tenetur. Hæc probantur per caput *Si culpa* de injuria et damno dato et in lege in re mandata. C. manda ubi omne commissum et neglectum in re quam quis accipit in curam suam, non est culpa vacuum; et C. de judi. l. sancimus. et insti. de obliga. quæ ex quasi delict. nascunt. §. 1. Sunt etiam infiniti pene textus, quibus luce clarius ostenditur omnia mala, quæ ab inferioribus sive subditis patrantur prælati et superioribus imputari; unde disti. 83, caput providendus Simacus papa: non est (inquit) grandis differentia an lethum in mortem inferas vel admittas. Mortem non languentibus probatur infligere, qui hanc cum possit non excludit. Similiter plagiarum servitutem aut similem calamitatem probatur infligere, si cum potest, non tollit; et caput *Error* cui non resistitur approbatur; et caput *Consentire*; et caput *Nihil* illo pastore miserius qui gloriatur luporum laudibus, etc. Et 86. disti. inferiorum culpæ ordinum ad nullos magis referenda sunt; quam ad desides negligentesque rectores, qui multam sæpe nutriunt pestilentiam, dum austeriorem dissimulant adhibere medicinam, caput *Inferiorum* et caput facientis culpam proculdubio habet; qui quod potest corrigere negligit emendare, scriptum quippe est non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus participes judicantur, etc.

» Cum ergo prælati orbis Indiarum ex præcepto divino et necessitate salutis teneant fugere ac declinare, ne sint participes in peccatis mortalibus quibus detinentes indos in tiranica servitute perfata ligantur, ergo jure divino obligantur ad insistendum apud dominum re-

gem ejusque regale consilium, ut suæ pristinæ libertati qua inique spoliati sunt, indi ejusmodi reddant.

» Et breviter addo alias rationes ad probandum: dictam primam partem, et tertia sit in ordine hac, videlicet. Quia episcopi tenentur jure divino impedire in quantum possunt in plebibus sibi commissis omne peccatum mortale non solum commissum ut agatur de eo pœnitentia, ut patet in capite *Novit de judiciis*, caput *Cum sit*, et caput *Licet*, jam allegatis de foro competentis, cum ibi non per doctores, verum etiam obligatur prœvenire ac supplere ante consummationem peccati, ne comittatur, ut si videat episcopus aliquem vicinum prœcipitio vel paratum ad peccandum. 93. dist. caput *Diaconi*, 23, quæstio xi, caput *Ipsa pietas*; et 22 quæstio v caput *Hoc videtur*; alioquin consentire videtur. 83 dist. per totum, et de hoc est bona glosa laudata per doctores in capite *Ex litteris*, et *De sponsali*. Sed hispani prædicti oppressores et detinentes in injusta servitute præfatos indos in servos, sunt in continuo peccato mortali. Ergo ut agant de eo pœnitentiam et cessent à futuris peccatis præfate tyrannidis, obligantur episcopi orbis indiarum insistere apud regem, ut compellant illos ad relaxandum quos injuste detinent in ea tyrannide.

» Quarta ratio: episcopi omnes obligantur jure divino procurare qualiter pax, quies et unitas semper consistat et conservetur in plebe, et turbatores pacis punire, et ad pacem compellere; ut in capite *Treugas*, cum ibi not. per doctores de treug. et pace; et 90 dist. caput *Studendum est episcopis*; et caput *Placuit*, et caput *Si quis*; et caput *Præcipimus*, cujus ratio est, quia ad hoc quod homo vacet divinis, indiget tranquillitate et pace (scimus enim et evidentia facti colligimus, quod non nisi in pacis tempore, bene colitur pacis auctor prout dicitur in textu *Extravagantis*, super cathedram sub titulo de sepulturis in communibus) et pax nihil sit aliud quam status tranquillitas et quietus, secundum Isidorum in etimologiis, et secundum Augustinum, libro xix, capite xiii et xiv *De civitate Dei*. Pax est ordinata hominum concordia. Manifestum est enim quod in bello, vel exteriori, quod armis materialibus exercetur, vel interiori quod odio vel rumore in discordante voluntate geritur, vel nullo modo potest homo vacare divinis, vel non bene aut meritorie vacare. Quia in primo secundum exteriori vix sine peccato esse, in secundo vero nunquam poterit. Verum cum ad episcopos principaliter pertineat inducere ad divinis vacandum populos, necesse est etiam pertinere omnino impediencia et perturbantia pacem tollere, quibus principaliter incumbit secundum divinas leges, inducere populos ad pacem et amicitiam hominis ad Deum, quæ tunc proculdubio habetur, cum omne peccatum mortale projicitur. Finis namque principaliter legis divinæ amicitia hominis ad Deum est, id est charitas, secundum illud Prima ad corinthios, i, finis præcepti est charitas, cujus effectus est pax, ut Apostolus ad Galatas, capite v dicit: Fructus autem spiritus est charitas, gaudium, pax et patientia, etc. Amicitia autem Dei non habetur sine amicitia proximi, secundum illud Joannis in i canoni., capite iv qui enim non diligit fratrem suum quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere? Et hoc mandatum habemus à

Domino Deo, ut qui diligit Deum, diligit et fratrem suum. Et ideo hanc pectoris pacem in populo sibi commissio inducere ac conservare jure divino tenentur episcopi, nec sufficit eis ut populus in pace vel tranquillitate extrinseca conservetur; quod tamen sufficit rectori temporali, unde oportet episcopos ampliori cura, studio et vigilantia uti, quatenus greges et ove singule amicitiam ad Deum et ad homines habeat. De hoc sanctus Thoma in *Summa contra gentiles*, libro iii, capite cxvii et cap. xii, viii et gay. 12, q. 99. ar. 2 et 3 facit 48. dis. c. tria sunt, et c. duæ sunt, et de consecrati. dist. 2. c. pacem.

» Cum igitur pax sit ordinata concordia hominum, ordinata vero concordia tunc inter homines dumtaxat servetur, secundum sanctum Thomam, ubi immediate supra, quando unicuique quod suum est redditur, quod est justitiæ; propter quod dicitur Esaias, xxxii, opus justitiæ pax, ut supra dictum est. Et hispani nostri abstulerint et actu quotidie injuste auferant rem tam præciosam alienam secundum S. libertatem tot hominum millibus, ob id quæ oporteat, imo necesse sit esse inter utrosque discordiam magnam, odium grandem, rancorem immortalem, vel quia (hic et sua parte natura indi oppressi patientissimi et mansuetissimi sint, et ex parte forte ipsorum hac de causa ut in plurimum non interveniet peccatum, quamvis non deerunt angustia fletus, suspiria, gemitus, singultus et magni dolores, pro magnitudine injustitiæ oneris et servilis laboris) a parte tamen opprimentium nulli dubium, quin amicitia vel pax, nec ad Deum, nec ad homines serventur. Et per consequens magnum peccatum mediet, cum ratione oppresionis et tyrannidis, tum ratione impedimenti, quod ipsis oppressis ac miseris indis in suscipienda, et his qua religionis christianæ sunt, maxime ac efficaciter præstant. Ergo episcopi Oceani orbis Indiarum obligantur jure divino et de necessitate salutis apud regem et regale consilium, quatenus præfati oppressi detentique injuste ab hispanis in sepefata horribili servitute, suæ pristinæ libertati prorsus restituantur, insistere. Consequentia patet, quia inter utrasque oves non est pax nec vera amicitia nec ordinata concordia, sed discordia magna cum non servetur justitia, eo quod non redditur libertas quibus est debita; res quidem valde præciosa illis quorum est, quibusque debetur et contra jus et omnem rationem, sublata vel usurpata est, ac per consequens, ad Deum non est amicitia. Ex parte quidem opprimentium, sed grande peccatum mortale mediet. Ex parte autem oppresorum dubia valde charitas, quod doctrina fidei et tranquillitate addiscendi, qua fidei sunt careant. Hac de causa veri similiter judicanda est, et tamen mendendi auram et studium hujusmodi languoribus apud episcopos ex proprio officio esse, jure divino indubitatum est.

» Quinta ratio et ultima, et hæc quidem brevior superioribus est, videlicet: episcopi quicumque obligantur ex jure divino reddere rationem in extremo judicio, non solum pro parvis et communibus hominibus suorum episcopatum, sed etiam pro ipsis regibus seu principibus, et pro legibus seu constitutionibus eorumdem cum in spiritualibus et concernentibus animam,

omnis potestas temporalis sive sæcularis spirituali subiciatur, ut apparet in capite *Omnes principes terræ*, et cap. *Solite*, de maio. et obedienti, et x dist., caput *Certum est*, ait Felix papa. Certum est hoc rebus vestris esse salutare, ut cum de causis Dei agitur, juxta ipsius constitutionem regiam voluntatem sacerdotibus Christi studeatis subdere non preferre, etc. Et 96 dist., caput *Quis dubitat* sacerdotes Christi regum et principum omniumque fidelium principes et magistros censerit, etc. Et 22, quæstio iii, caput *Si vobis episcopis*, et 96 dist., caput *Duo sunt*, ubi dicitur in quibus tanto gravius est pondus sacerdotum; quanto etiam pro ipsis regibus vel legibus hominum in divino sunt reddituri examine rationem, etc. Et in cap. Valentianus, ea disti. et in multis juribus aliis et sanctus Thoma, 2, sen. disti. 44 quæstio, 2 ar. 3 ad. 5 et 22 q. 186 ad 1. Hinc est, quod in spiritualibus quæ pertinent ad salutem animæ, leges non dedignantur sacros canones imitari, unde imperator se subicit canonicæ dispositioni, ut ipse dicit in aut. ut clerici apud proprios episcopos. 4 pe. cola. 6. et leges dicuntur canonicis famulari, ut in cap. super specula de privilegiis. Cum igitur reddituri sunt rationem episcopi pro rebus et pro actibus eorum in quantum sunt actus publicæ personæ seu potestatis regalis, manifestum est episcopis necessario incumbere, vigilare debere super actus regios concernentes temporale regimen suorum episcopatum, ac per consequens apud regiam celsitudinem et consilium regale non perfunctorie agere, seu instare, quoties necessitas vel utilitas subditorum expetierit corporum et animarum. Et cum illa de qua in præsentiarum tractamus, super liberationem, videlicet innumerorum hominum à tam iniqua et horribili servitute, sit hujusmodi. Ergo ad episcopos Indiarum pertinet jure divino apud regem et regale consilium diligenter et importune super eadem re insistere, et propterea eo de jure et de necessitate salutis indubie obligantur, et sic patet prima pars corolarii.

» Secunda vero pars, videlicet: «Que sean obligados los obispos por efectuar lo suso dicho (conviene à saber), porque su majestad y su Real Consejo ponga ó mande poner los indios dichos, injustamente hechos esclavos, en libertad, si para ello fuere necesario arresgar las vidas»; exponendo eam cunctis periculis, laboribus et aliis corporalibus malis, probatur. Quod ibi intervenit spiritualis mortis damnum, et eternæ damnationis opprimentium, scilicet hispanorum, cum sint semper in peccato mortali, et per consequens periculum etiam damnationis oppresorum S. indorum, qui propterea quod detinentur in injusta tyrannide seu servitute impediuntur à via salutis. Ergo tenentur episcopi pro liberandis animabus utrorumque vitam corporalem quibuscumque periculis etiam mortis exponere. Consequentia patet per illud Joannis x: Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis. Et hujusmodi ratio est; quia secundum sanctum Thomam 22 q. 185 ar. 5 in corpore in qualibet obligatione præcipue attendi debet obligationis finis. Obligantur autem se episcopi ad exequendum pastorale officium propter subditorum salutem, et ideo ubi subditorum salus exigit personæ pastoris præsentiam, non debet pastor nec propter aliquod commodum temporale

nec etiam propter aliquod personale periculum emittens, suum gregem deserere, cum bonus pastor animam suam ponere teneatur pro ovibus suis. Hæc sanctus Thoma. Ad hoc facit 23 q. 4 caput *Tres personas*.» Resta de probar aquella palabra, ó adverbio, que se dijo en este segundo corolario: que los obispos son obligados á insistir y negociar la libertad de los suso dichos cautivos y agraviados indios importunamente, que quiere decir, con grande solitud y diligencia; y baste para esto lo que san Pablo dice, *Ad romanos*, xvii: «Qui præest in solitudine»; et *ii ad corinthios*, ii. Donde específicamente habla de los obispos á un obispo: «Juxta (inquit) oportune, importune, et infra tu vero vigila, in omnibus labora», etc. Máxime que la negligencia en el perlado todos los doctores la condenan por mortal pecado, como se nota y trata en el c. *Ea qua de offi. archidi.* y en el c. *Irrefragabili de offi. ordi. et De regula*, c. ulti. et *De statu monacho*, c. *Cum ad monaste*. § ulti. et *De accusatio*, c. *Qualiter* et quo l. 2. § penulti. *De quies*, que no se admite la excusacion del pastor si la oveja come el lobo, y dice que no lo vido ó no lo supo; porque es obligado á velar, y á poner en la guarda de las ovejas suma diligencia. La regla del derecho lo dice: «Non est pastoris excusatio si lupus oves comedit et pastor nescit.» Esto se prueba por la semejanza del fiador que trae Salomon, en los *Proverbios*, vi, que parece ser aquel el sentido que pretendió el Espíritu Santo; y así lo trae san Gregorio sobre Ezequiel, homilia 14, y en la tercera parte del pastoral, admonitione quinta: «Fili mi, si sponderis pro amico tuo delixisti apud extraneum manum tuam, illaqueatus es verbis oris tui, et captus propriis sermonibus; fac quod dico, fili mi, et teipsum libera, quia incidisti in manum proximi tui; discurre, festina, suscita amicum tuum ne dederis somnum oculis tuis, nec dormitent palpebræ tuæ, erue quasi damula de manu, et quasi avis de insidiis aucupis. Vade ad formicam, o piger», etc. Si tanta diligencia debe poner el que fia á otro en deuda ó bienes temporales, teniendo por acreedor al hombre, ¿cuánta será obligado á tener el que fia á las ánimas, obligándose á pagar por ellas en los pecados y deudas infinitas espirituales, cobrando por acreedor á Dios! «De Jacob qui gessit officium boni pastoris, gen. 31. scribitur: Die noctuque estu urebar et gelu, fugebat somnus ab oculis meis, super quibus verbis sic argumentatur Gregorius in registro libro vii, capite lxxiv. Si igitur sic laborat et vigilat qui custodiebat oves Laban, quanto labori, quantis vigiliis debet intendere qui custodit homines oves Dei? Hæc ille. Ratio hujus solitudinis et exactæ diligentia custodiæ animarum à prælatiis impendenda hæc est; quia ubi majus periculum præscitur, ibi proculdubio est cautius et plenius accurrendum et consulendum. Ut dicitur in capite *Ubi periculum*, de electio., lib. vi, et hæc sufficiant ad probationem totius secundi corolarii, ex quibus omnibus sequitur.»